



Slotsholmsgade 10-12  
DK-1216 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M [im@im.dk](mailto:im@im.dk)  
W [www.im.dk](http://www.im.dk)

Folketingets Kommunaludvalg

Dato: 7. januar 2011  
Enhed: Kommunaløkonomi  
Sagsbeh.: BS  
Sags nr.: 1011153  
Dok nr.:

Folketingets Kommunaludvalg har den 16.12.2010 stillet følgende spørgsmål nr. 45 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares.

**Spørgsmål nr. 45:**

"Ministeren bedes kommentere henvendelse af 16/12-10 fra Furesø-gruppen vedr. genforhandling af furesøaftalen, jf. KOU alm. del – bilag 30."

**Svar:**

Furesø-gruppen skriver i henvendelsen af 16. december 2010, at sigtet med deres henvendelse er at få Kommunaludvalgets hjælp til at få genforhandlingerne afsluttet hurtigst muligt med et resultat, der er i overensstemmelse med de forudsætninger og løfter, der er indeholdt i Furesøaftalen.

Som baggrund kan jeg oplyse, at der i aftalen af 19. maj 2005 om sammenlægning af de tidligere Farum og Værløse Kommuner i en overgangsperiode er fastsat særlige vilkår for økonomien for Furesø Kommune. Sammenlægningsaftalen tager afsæt i den særlige gælds- og formueproblematik for kommunen. Forskellen i formuestillingen mellem de tidligere Farum og Værløse Kommuner blev opgjort til ca. 2 mia. kr. På den baggrund blev der fastsat en række særlige økonomiske vilkår, der indebærer, at 1,9 mia. kr. af forskellen i de to kommuners egenkapital blev kompenseret for det første ved en differentiering af skattebetalingen, for det andet ved særtilskud og for det tredje ved låneomlægning.

I sammenlægningsaftalen indgår det, at "Der er mulighed for genforhandling af de økonomiske vilkår for sammenlægningen ved indgangen henholdsvis til valgperioden 1. januar 2010 og til valgperioden 1. januar 2014, hvis forudsætningerne for aftalen ændrer sig væsentligt." Regeringen har dog allerede i oktober 2007 tilkendegivet, at det under alle omstændigheder vil være hensigtsmæssigt at tage aftalen op til genforhandling i 2010.

Jeg holdt på den baggrund den 9. marts 2010 et indledende møde med borgmester Ole Bondo Christensen, Furesø Kommune, om en genforhandling af sammenlægningsaftalen. Efterfølgende er der holdt en række møder på embedsmandsplan, hvor kommunen har fremlagt sine synspunkter med hensyn til sammenlægningsaftalen og kommunens gæld. Der har endvidere været afholdt politiske møder med kommunen. Senest har jeg den 21. december 2010 holdt et møde med borgmester Ole Bondo Christensen, hvor der blev aftalt en proces med henblik på en afslutning af genforhandlingen.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder / Dorte Lemmich Madsen